
ARCHIV 
KANCELÁŘE  PREZIDENTA  REPUBLIKY 

 

 

 
VÁCLAV HAVEL 

- 
PROJEVY 

Texty uložené v Archivu KPR 

1990-1998 

Soupis dokumentů 

Číslo NAD: 1 Jakub Doležal 

Evidenční číslo pomůcky: ............ Praha 2008 

 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 2 

Úvod:  
 

Nejen v Památníku národního písemnictví1, ale také v Archivu KPR jsou uloženy 

některé texty projevů Václava Havla z let 1990-1998. Jedná se výhradně o strojopisné texty 

pocházející z různých fází vzniku projevu. Nalezneme mezi nimi koncepty x-tého řádu 

(doplněné originálními rukopisnými poznámkami Václava Havla), x-té výtisky konečných 

znění projevů, včetně exemplářů, z nichž byl daný projev prokazatelně čten v daném čase a 

místě (někdy v podobě kartiček), a také xerokopie všech těchto typů. Projevy jsou v naprosté 

většině psány v českém jazyce. Vedle toho se vyskytují pouze texty v anglickém jazyce, 

přičemž jde často o překlady projevů přednášených v češtině. Nutno upozornit, jak ostatně 

vyplývá i ze zmíněných rukopisných poznámek, že Václav Havel není jediným autorem 

těchto „svých“ projevů. 

Drtivá většina textů projevů Václava Havla uložených v Archivu KPR již sice byla 

publikována knižně2, nebo je zpřístupněna na webových stránkách www.vaclavhavel.cz a 

old.hrad.cz3, ale právě existence nezanedbatelného počtu výjimek je jedním z důvodů 

zpracování tohoto soupisu. Navíc, jak již bylo zmíněno, strojopisné texty uložené v Archivu 

KPR nepřinášejí pouhé znění projevu, ale v řadě případů jsou doplněny různými rukopisnými 

poznámkami Václava Havla (škrty, doplnění, naznačení výslovnosti u textů v angličtině atd.). 

Texty projevů byly před archivním zpracováním uloženy chronologicky v sedmi 

šanonech. Během jejich zpracování bylo vyřazeno pouze cca 0,025 bm duplikátů (xerokopií). 

Výsledná metráž projevů zpřístupněných tímto soupisem je 0,66 bm (2 kartony). Nejasnosti či 

neúspěch v určení projevu, data a místa jeho přednesení (zveřejnění), jsou v soupise označeny 

otazníkem v hranatých závorkách [?], respektive tečkami bez závorek ............ . 

                                                 
1 Viz Soupis části fondu Václava Havla předaného k uspořádání do Památníku národního písemnictví, 
zpracovala Růžena Hamanová, listopad 2003 –prosinec 2004 (viz http://www.vaclavhavel-
library.org/cs/obsah/archiv/materialy-ke-stazeni/; http://www.vaclavhavel-
library.org/datarepository/file/1046/d20b3c0612fb965d2bd9864d9ed7ce85e4e1ab29/soupis_fondu_Vaclava_Ha
vla_v_Pamatniku_Narodniho_Pisemnictvi.doc.) (20. 11. 2008). 
2 Václav Havel, Projevy (leden – červen 1990), Praha 1990. Václav Havel, Vážení občané (projevy červenec 
1990 – červenec 1992), Praha 1992. Václav Havel, Václav Havel 1992&1993, Praha – Litomyšl 1994. Václav 
Havel, Václav Havel ’94, Praha – Litomyšl 1995. Václav Havel, Václav Havel ’95, Praha – Litomyšl 1996. 
Václav Havel, Václav Havel ’96, Praha – Litomyšl 1997. Václav Havel, Václav Havel ’97, Praha – Litomyšl 
1998. Václav Havel, Spisy 6, Projevy z let 1990-1992/Letní přemítání, Praha 1999. Václav Havel, Spisy 7, 
Projevy a jiné texty z let 1992-1999, Praha 1999. 
3 Viz http://www.vaclavhavel.cz/index.php?sec=3&id=1 (20. 11. 2008). 
http://old.hrad.cz/president/Havel/speeches/ (25. 11. 2008). 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 3 

Soupis: 
 
datum projev uložení 
 
1990 karton 1 
1. leden Novoroční projev 
 Pražský hrad 

9. duben Setkání představitelů Polska, Československa a Maďarska 
 Bratislava 

21. duben Setkání Jana Pavla II. s představiteli kultury 
 Pražský hrad 

26. duben Hebrejská univerzita 
 Jeruzalém 

10. květen Parlamentní shromáždění Rady Evropy 
 Štrasburk 

17. květen Výročí 17. listopadu 
 Praha, Václavské náměstí 

28. květen Palackého univerzita 
 Olomouc 

30. květen Univerzita Karlova 
 Praha 

4. červen K občanům města 
 Komárno 

5. červen Mít ink OF před volbami 
 Československá televize 

29. červen Federální shromáždění 
 Praha 

26. červenec Salcburský festival 
 Salzburg 

28. srpen Konference o nenávisti 
 Oslo 

30. září Světový summit dětí 
 New York 

31. říjen Univerzita Komenského 
 Bratislava 

10. prosinec Federální shromáždění 
 Praha 

 
1991  karton 1 
12. leden Sněm občanského fóra 
 Praha, Hostivař 

8. březen K děčínské mládeži 
 Děčín 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 4 

14. březen Ke slovenskému národu 
 Praha 

21. březen Sídlo NATO 
 Brusel 

15. duben Zahajovací zasedání Evropské banky pro obnovu a rozvoj 
 Londýn 

9. květen Převzetí Ceny Karla Velikého 
 Cáchy 

28. květen Převzetí Sonningovy ceny 
 Kodaň 

12. červen Shromáždění o evropské konfederaci 
 Praha 

21. červen Konference „Životní prostředí pro Evropu“ 
 Dobříš 

1. červenec Zasedání Politického poradního výboru Varšavské smlouvy 
 Praha 

3. červenec Konference zmocněnců KBSE 
 Praha 

31. srpen Oslavy Slovenského národního povstání 
 Banská Bystrica 

4. září Konference UNESCO „Kultura a demokracie“ 
 Praha 

8. září 150. výročí narození Antonína Dvořáka 
 Nelahozeves 

24. září Federální shromáždění 
 Praha 

15. říjen Velitelské shromáždění Československé armády 
 Praha 

19. říjen Uctění památky Židů umučených v koncentračních táborech 
 Praha, Obecní dům 

21. – 22. říjen Návštěva USA 
 Washington 

23. říjen National Press Club 
 Washington 

23. říjen Večeře pořádaná B’nai B’rith 
 Washington 

23. říjen Zasedání spojených zahraničních výborů Kongresu USA 
 Washington 

23. říjen Kongresová knihovna 
 Washington 

24. říjen Seminář Constitutional Rights Foundation 
 ............ 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 5 

25. říjen Setkání se starostou Los Angeles 
 Los Angeles 

25. říjen University of California 
 Los Angeles 

25. říjen Večeře pořádaná World Affairs Council a Constitutional Rights 
Foundation 

 Los Angeles 

26. říjen Moravi an College 
 Bethlehem, Pennsylvania 

26. říjen LeHigh University 
 Bethlehem, Pennsylvania 

27. říjen New York University 
 New York 

28. říjen Státní svátek ČSFR 
 Pražský hrad 

11. listopad Společné jednání ČNR a SNR 
 Častá – Papiernička 

13. listopad Konference o menšinách v politice 
 Bratislava 

17. listopad „Výzva občanů“ 
 Československá televize 

21. listopad Předsednictvo Federálního shromáždění 
 Praha 

3. prosinec Federální shromáždění 
 Praha 

 
1992  karton 1 
1. leden Novoroční projev 
 Československá televize, Československý rozhlas 

30. leden Zasedání Rady ministrů zahraničí zemí KBSE 
 Praha 

4. únor Světové ekonomické fórum 
 Davos 

27. únor Podepsání Smlouvy mezi ČSFR a SRN o dobrém sousedství a 
přátelské spolupráci 

 Pražský hrad 

27. únor Přípitek na počest kancléře SRN Helmutha Kohla 
 Pražský hrad 

23. březen Konference o J. A. Komenském 
 Praha 

14. duben Federální shromáždění 
 Praha 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 6 

23. duben Asahi Hall 
 Tokio 

8. květen Udílení řádů M. R. Štefánika 
 Pražský hrad 

12. květen Projev k občanům před začátkem předvolební kampaně 
 Československá televize 

25. květen Světový kongres novinářů a vydavatelů tisku 
 Praha 

3. červen Projev k občanům po ukončení předvolební kampaně 
 Československá televize 

13. červen 50. výročí vyhlazení Lidic 
 Lidice 

25. červen Federální shromáždění 
 Praha 

9. červenec Vrcholná schůzka KBSE 
 Helsinky 

17. červenec Abdikace 
 Pražský hrad 

20. červenec Rozloučení s diplomatickým sborem 
 Pražský hrad 

12. srpen Pohřeb kardinála Františka Tomáška 
 Pražský hrad 

27. říjen Francouzská Akademie humanitních a politických věd v Paříži 
 Paříž 

8. listopad Vyjádření k úmrtí Alexandra Dubčeka 
 Praha 

16. listopad Přijetí kandidatury na prezidenta ČR 
 Praha 

21. prosinec Převzetí čestného doktorátu Vratislavské univerzity 
 Vratislav 

 
1993  karton 1 
2. únor K občanům po inauguraci 
 Pražský hrad 

23. únor Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 
 Praha 

7. březen Odhalení pomníku TGM 
 Olomouc 

15. březen Vídeňská univerzita 
 Vídeň 

22. duben George Washington University 
 Washington 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 7 

8. květen Státní svátek 
 Praha 

8. květen Přísaha vojáků Hradní stráže 
 Pražský hrad 

15. květen Svatojánská pouť 
 Nepomuk 

24. květen Převzetí ceny Athinai 
 Athény 

15. červen K občanům města 
 Český Těšín 

15. červenec Jmenování soudců Ústavního soudu 
 Praha 

20. srpen 25. výročí srpnové okupace 
 Praha 

1. září Odhalení pamětní desky Ludwigu Czechovi 
 Terezín 

20. září Středoevropské justiční fórum 
 Kroměříž 

21. září K občanům města 
 Brno 

29. září 55. výročí Mnichovského diktátu 
 Praha 

6. říjen Setkání bankéřů 
 Pražský hrad 

8. říjen Vr cholné shromáždění Rady Evropy 
 Vídeň 

12. říjen Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 
 Praha 

28. říjen Slavnostní vojenská přísaha 
 Praha – Kbely 

28. říjen Státní svátek 
 Pražský hrad 

3. listopad K občanům města 
 Mikulov 

26. listopad Večeře na počest velmistra Svrchovaného řádu maltézských rytířů 
Andrew Bertie 

 Pražský hrad 

9. prosinec Znovuotevření Francouzského institutu 
 Praha 

14. prosinec Soud s novináři Necenzurovaných novin Petrem Cibulkou a Lubošem 
Vydrou 

 Městský soud v Praze 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 8 

22. prosinec Spoluodpovědnost Západu 
 Praha 

 
1994  karton 2 
12. leden Oběd pořádaný prezidentem USA Billem Clintonem 
 Praha 

25. leden Jmenování rektorů 
 Pražský hrad 

8. únor Převzetí ceny Indíry Gándhíové 
 Dillí 

11. únor Předání klíčů od města guvernérem Bangkoku 
 Bangkok 

12. únor Převzetí čestného doktorátu na Chulalongkornově univerzitě 
 Bangkok 

12. únor Recepce pořádaná premiérem Thajského království Chuanem 
Leekpaiem 

 Bangkok 

7. březen Návštěva u papeže Jana Pavla II. 
 Vatikán 

27. březen Mezinárodní den divadla 
 Praha 

28. duben Litomyšlské znaky 
 Praha 

8. květen Státní svátek 
 Pražský hrad 

29. květen 110. výročí narození Edvarda Beneše 
 Kožlany 

4. červen Zahájení konference Pražského památkového fondu 
 Pražský hrad 

21. červen Návštěva Rumunska 
 Bukurešť 

22. červen Převzetí čestného doktorátu Bukurešťské univerzity 
 Bukurešť 

4. červenec Převzetí Medaile svobody 
 Filadelfie 

18. září 570. výročí smrti Jana Žižky z Trocnova 
 Přibyslav 

21. září Odvolání ministra obrany Antonína Baudyše 
 Praha 

29. září Převzetí Ceny Jacksona H. Ralstona 
 Stanford University, USA 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 9 

18. říjen 55. výročí prvního transportu Žid ů 
 Ostrava 

28. říjen Státní svátek 
 Česká televize 

17. listopad Ke studentům 
 Pražský hrad 

5. prosinec Vrcholné setkání představitelů zemí KBSE 
 Budapešť 

7. prosinec 4. masmediální konference Rady Evropy 
 Praha 

 
1995  karton 2 
1. leden Novoroční projev 
 Česká televize, Český rozhlas  

10. leden Jmenování soudců 
 Pražský hrad 

24. leden Jmenování soudců 
 Pražský hrad 

2. únor Setkání s občany 
 Třebíč 

17. únor „Češi a Němci na cestě k dobrému sousedství“ 
 Univerzita Karlova 

22. únor Jmenování rektorů 
 Pražský hrad 

13. březen Převzetí Gézské medaile 
 Vlaardingen, Nizozemsko 

14. březen Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 
 Praha 

21. březen Jmenování soudců 
 Pražský hrad 

23. březen Převzetí čestného doktorátu Masarykovy univerzity 
 Brno 

29. březen „Au torita a demokracie v současném světě“ 
 National Press Club, Canberra 

31. březen „Mož nosti otevřené společnosti na konci 20. století“ 
 Victoria University of Wellington, Nový Zéland 

21. duben Sněm Svazu měst a obcí 
 Liberec 

27. duben Konference SHAPEX 
 Mons, Belgie 

.... květen Přijetí amerických veteránů 
 Pražský hrad 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 10 

5. květen 50. výročí Pražského povstání 
 Praha 

8. květen Shromáždění veteránů a odbojářů u příležitosti 50. výročí ukončení 
II. světové války v Evropě 

 Pražský hrad 

8. květen 50. výročí ukončení II. světové války v Evropě 
 Praha 

11. květen Převzetí Mezinárodní katalánské ceny 
 Barcelona 

13. květen Odhalení památníku obětem cikánského tábora 
 Lety u Písku 

20. květen Uvítání papeže Jana Pavla II. 
 Praha 

8. červen Převzetí čestného doktorátu Harvardské univerzity 
 Cambridge, Massachusetts, USA 

29. červen Slavnostní otevření Paláce lidských práv 
 Štrasburk 

17. září Laudatio při udělení Mezinárodní norimberské ceny lidských práv 
S. Kovaljovovi 

 Norimberk 

3. říjen Inaugurace nové mince 
 Praha 

13. říjen Závěr  Měsíce Bosny a Hercegoviny 
 Praha 

17. říjen Shromáždění k 50. výročí OSN 
 Praha, Černínský palác 

21. říjen Slavnostní otevření Českého a slovenského národního muzea 
 Cedar Rapids, Iowa, USA 

24. říjen Slavnostní zasedání Valného shromáždění OSN 
 New York 

28. říjen Státní svátek 
 Praha 

30. říjen Převzetí čestného doktorátu Technické univerzity 
 Drážďany 

14. prosinec Laudatio na Richarda von Weizsäckera 
 Praha 

 
1996  karton 2 
1. leden Novoroční projev 
 Česká televize, Český rozhlas 

12. březen Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 
 Praha 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 11 

17. duben Převzetí čestného doktorátu Vilniuské univerzity 
 Vilnius 

15. květen „Evr opa jako úkol“ 
 Cáchy 

6. červen Schůzka s ODS, ČSSD, KDU-ČSL a ODA 
 Praha 

21. červen Konference NATO o vojenskopolitickém rozhodovacím procesu 
 Varšava 

28. červen Převzetí čestného doktorátu Trinity College 
 Dublin 

23. červenec Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 
 Praha 

[?]13. září Přivítání příslušníků IFOR 
 [?]Pražský hrad 

19. září Vystoupení v Latinskoamerickém parlamentu 
 Sao Paulo 

3. říjen 47. konference Asociace evropských univerzit 
 Univerzita Palackého, Olomouc 

4. říjen Převzetí čestného doktorátu Akademie múzických umění 
 Praha 

28. říjen Státní svátek 
 Pražský hrad 

14. listopad Předvečer voleb do senátu 
 Praha 

 
1997  karton 2 
1. leden Novoroční pozdrav 
 Česká televize, Český rozhlas 

5. březen Senát Parlamentu České republiky 
 Praha 

24. duben Spolkový sněm 
 Bonn 

1. červenec Převzetí čestného doktorátu Národní univerzity Tarase Ševčenka 
 Kyjev 

4. září Zahájení konference FORUM 2000 
 Pražský hrad 

3. říjen Převzetí Fulbrightovy ceny 
 Washington 

24. říjen Převzetí Ceny prince asturského 
 Oviedo, Španělsko 

28. říjen Státní svátek 
 Pražský hrad 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 12 

8. listopad Jmenování nových členů vlády 
 Pražský hrad 

9. prosinec K senátorům a poslancům Parlamentu České republiky 
 Praha, Rudolfinum 

[?]13. prosinec [?]Lucemburský summit EU (Společný oběd hlav států EU) 
 Lucemburk 

............ Vyjádření ke kandidatuře na prezidenta 
 ............ 

 
1998  karton 2 
1. leden Novoroční pozdrav 
 Česká televize, Český rozhlas 

2. leden Jmenování vlády Josefa Tošovského 
 Pražský hrad 

22. leden Po poradě představitelů politických stran o důvěře vládě 
 Pražský hrad 

27. leden Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 
 Praha 

2. únor K občanům po inauguraci 
 Pražský hrad 

10. březen Varšavská univerzita 
 Varšava 

16. březen 50. výročí Všeobecné deklarace lidských práv 
 Ženeva 

7. duben 650. výročí založení Univerzity Karlovy 
 Pražský hrad 

4. květen Pozdrav občanům během hospitalizace 
 Innsbruck 

22. červen Po jednání s předsedy politických stran 
 Pražský hrad 

9. červenec Po jednání s předsedou ČSSD Milošem Zemanem 
 Lány 

17. červenec Jmenování Miloše Zemana předsedou vlády, demise vlády Josefa 
Tošovského 

 Praha 

16. září Uvítací ceremoniál v Bílém domě 
 Washington 

22. říjen Převzetí čestného doktorátu Oxfordské univerzity 
 Oxford 

28. říjen Státní svátek 
 Pražský hrad 



Václav Havel Projevy 1990-1998 

 13 

 
 

 

Název archivní pomůcky: 
Václav Havel – Projevy. Texty 

uložené v Archivu KPR. 

Časové rozmezí archivní 

pomůcky: 
1990-1998 

Počet evidenčních jednotek 

zpřístupněných pomůckou: 
2 kartony 

Počet inventárních jednotek: 1 

Rozsah pomůckou 

zpřístupněných archiválií: 
0,66 bm 

Stav ke dni: 20. listopadu 2008 

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jakub Doležal 

Počet stran: 13 

Schválil: 

 

 

 

 


